In questo mexe di setembrio, vene lettere di 3 lujo di Costantinopoli di Alvisè Sagudino secretario nostro, come, essendo ivi zonto et intendo a la presentia dil signor Bayseto, subito che 'l ol vete si levò dal mastabè, e vene sul l'horò di quello, e tocoli la man, et che dito nostro secretario volse quella basar, e lui fo renitente, et li fece optima ciera, e ricercolo in molte varie cosse de tutti i stadi de Italia, di li qual era ben informato. Et li rispose benissimo. La qual cossa è segno che 'l Turcho havia più timor di movimenti de Italia; et che si alegrò molto di la prosperità de' venetiani, desiderando veder lettera dil nostro doxe piena de nuove; dicendo era molti mexi che non havea abuto alcun aviso. E questo faceva per intender si i suo' exploratori che vien per via di l'Arta e Vallona dicono el vero. A questo li fo risposo che, non havendo la Signoria ivi baylo, non havia a chi scriver le cosse sue. *Tamen* il Turcho non volse più baylo, e questo perché li bassà dicevano era li come spion etc.

[1496 09 18]

A dì 18 septembre, nel mazor consejo fu publicato la condana fo di Zuam Jacomo Bon et di tre balotini, fata nel consejo di X con la zonta a dì 14 de l'istante. Primo, el ditto Zuan Jacomo sia confinato in perpetuo in la città di Famagosta, con questo che ogni zorno se dovesse presentar al rezimento, et che rompendo el confin, sia preso et condotto di qui a le preson forte, dove el stagi uno anno, et poi remandato al confin, et *hoc tociens quociens*. Et [324] è da saper have 17 scassi di corda, né mai confessò alcuna cossa, ma li indicii erano chiarissimi, et che, rompendo il confin, a chi el prendeva havesse lire 3000 di suo' beni, li quali siano ubligati li so beni per tal causa, e non si atrovando, siano pagati di danar di la Signoria nostra. E questa condana fo publicata per esser stà fata per le cosse se havia abuto per caxon dil mazor consejo, contra la persona sua.

Item, Hironimo Triuli et uno Modesto i quali portavano li bossoli in loco di ballotini, siano confinati in perpetuo a Retimo, et habi di taja di L. 1000 rompendo, a quelli che li prendesseno etc. A li qual non se podesse far gratia, don, remision, recompensation et dechiaration, né altramente interpretation, sotto pena etc. *ut in ea*.

Item, Hironimo Stella, el qual sapeva tal cosse et non le palesoe, fo bandizato per 3 anni a confin in Cao d'Istria, e bandizato in perpetuo di la cancelaria. Et uno altro, che fu retenuto, visto la innocentia sua, fu asolto; ma, a dì 28 ditto, fo condanà Hironimo Friso, come di lui più difuso scriverò di soto.

Item, Salvador trombeta fo condanà a star a Retimo, con la condition *ut supra*. Et che li ditti condanati debino esser mandati a' l'horo confini dai capi dil consejo di X per il primo pasazo, et che in questo mezo dovesseno star in torexelle fin se partirano, in custodia di persone messe per ditti signori capi, e non li fusseno parlati da niuno. *Tamen* poi fo lassato parlarli etc.

[1496 09 20]

A dì 20, vene lettere di Napoli di 12 di l'orator nostro, come il re era a Soma, mia 6 da Napoli, et rechazuto, et haver dil mal assai. Che 'l signor marchexe, quasi varito dil mal, dovea partirsi il zorno seguente da Tiano et far la volta dil Tronto, e vegnir in Ancona, per andar a Loreto per adimpir a quella Nostra Dona uno suo vodo. El qual marchexe era stà tosato, et che non voleva nel ritorno far la volta di Roma, perché el pontifice non volle far suo fratello cardinal, chome havia promesso, e questo a requisition di monsignor A-scanio vice cancelier, che mai non volse fusse facto etc.

Item, che li stratioti 200 che passono in Puja a la ventura et al vadagno, come ho scritto di sopra haviano abuto ducati uno per testa da l'orator nostro, et venivano a la volta di Pisa; che le zente galiche tutte erano imbarcate.

Item, che le 2 galie nostre deputate per levar Monpensier et li altri baroni et il principe di Salerno et quello di Bisignano, i qualli volevano andar fino in Franza e poi tornar, erano preparate a Scaphazo, [325] ma per caxon di la galia istriana la qual era amorbata et ne

erano morti tre, per la qual cosa giudichava havesse ditti baroni ivi a dimorar qualche zorno, le qual 2 galie nostre, condutti li ditti francesi in Provenza, dovevano restar verso Pisa. Et che era zonti per tempi contrarii 2 galioni di formenti venuti di Sicilia li a Napoli, li qual andavano a Pixa, et per mandato dil re erano stà retenute per uso di la terra, et che il nostro orator dechiari al re in quanta carestia di viver era Pixa, la qual la Signoria nostra defendeva etc. *Unde* fono licentiate, et questo ho scripto di sopra. Questo dicho acciò non paresse fusse do cosse, le qual sono una solla retention di nave etc.

Item, che si atendeva ad rehaver Cajeta, la qual cosa era molto difficile, sì per esser ben conditionata di zente e vituarie, come per causa che 'l re havia pochi danari et che comenzava, ancora non fermado nel regno, a poner graveze de danari a terre et castelli, sì perché non havia danari, qual per acumular oro per scuoder le terre in Puja; la qual cosa era dannosa a volersi stabelir nel regno. Et che havia licenziato le nave zenoese dal suo soldo.

Item, per lettere di Marchiò Trivixan capitano zeneral nostro maritimo apresso Cajeta date, se intese come era tornato el capitano spagnuol monsignor Rechesens conte de Trivento con le nave andate seguendo l'armada nemicha fuziva in Provenza. El qual capitano non havia con la sua nave voluto intrometer et investir la barza rodiana, che lo poteva far perché havia abuto zente di la nostra armada su ditta nave et era benissimo in ordine, et che esso capitano nostro volse intender la causa non havia investito, et che li rispose non havea voluto far amazar i suo' homeni, et che dubitava di falsa materia etc., et che si ditte barze fusseno state di le nostre, senza dubio si aria preso la dita armata nimicha, né mai saria intrato soccorso in Cajeta. Or ditte nave francese andono a la volta di Provenza, dove si armeria di novo conzandole, et poi de brieve dovevano ussir fuora.

Da Zenoa, vene lettere di Domenego Malipiero proveditor di l'armada, era con galie 8 ivi in porto, di 13 di questo, come havia quelli signori di Zenoa aviso che in Provenza se preparava grossa armada di nave et galie per conto de' fiorentini, et che le nave partì di Cajeta erano zonte salve, le qual dovevano armar e venir di compagnia a la volta di Ligorino. Per la qual cosa teniva la cosa dubiosa, et in pericolo, se non si faceva presto provisione di esserli con armata a l'incontro, et che 2 di le sue [326] galie erano andate a Portopisano per portar danari per sovenzion di stratioti e zente d'arme, per la qual cosa, a dì 19 ditto, nel consejo di pregadi, fo scripto al capitano zeneral da mar non si dovesse muover di Gaeta.

Da Pisa, che nostri zerchavano di recupar⁽¹⁴⁾ il castello di Pontedera apresso Pisa, loco di qualche importantia, e che era seguito certi inconvenienti tra il commissario di Pisa et Lucio Malvezo di parole, et pocho manchò non seguisse major scandalo. El qual Lucio, per la venuta di Anibal Bentivoi, dubitava molto per la inimicitia havevano insieme, et volleva partirsi e andar via subito.

È da saper, che fo provisto per nostri di dar ajuto a li marchesi Cabriel e Lunardo Mala-

⁽¹⁴⁾ [sic per: recuperare?]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

spina, che potessero tenir li soi castelli recuperati da le man de' fiorentini, et recuperar alcuni che manchava. Li fo dato 200 fanti et 300 provisionati, et cussì in fino a l'horò fono ajutati.

In Cecilia fono averte le trate di formenti, et li nostri navilii cargavano a furia, *maxime* quelli di Benetto Zustignan, per la vendita fata ai proveditori di le biave di stera ... et per haver compagnia con il viceré di Cicilia il cargo di ditti navilii era aparechiato, e veriano formenti assai. *Etiam* si sperava si haveria la trata dal Signor turco dil canal di Negroponte et altre scale sue, per l'optimo acepto fatto al secretario nostro. *Tamen* le non si have, et fu gran carestia di formenti in questa terra in questo anno.